

株主の皆様へ

ごあいさつ

株主・関係各位におかれましては、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第53期中間報告書」を作成いたしましたので、ご高覧下さいますようお願い申し上げます。

事業の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、高水準を維持した雇用情勢や夏場に相次いだ自然災害からの回復により、個人消費や企業の設備投資は増加基調が保たれたものの、米中貿易摩擦や英国のEU離脱、不安定な中東情勢などによる海外景気減速の影響を受け、輸出の鈍化から停滞の色合いが強まってきました。

当社グループが関連する建設業界においては、都心部におけるオリンピック・パラリンピック関連工事が最盛期となり、都内各地の再開発工事や外環自動車道に鉄道関連をはじめとするインフラ整備工事も活発におこなわれています。地方においても全体的な工事は減少しているものの、災害復旧・復興需要や近畿圏における新名神高速道路の新工区着工、ホテルの新築需要などにより一定の工事は確保されました。

このような状況において当社グループは、中期経営戦略「マンパワー経営」の二年目として顧客訪問活動の強化と建設現場の環境改善、省力化、効率化への提案営業により需要の掘り起こしをおこないました。前事業年度に引き続き、レンタル資産の強化と整備拠点の整備も進めています。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、97億40百万円（前年同四半期比112.0%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が73億36百万円（同112.1%）、その他の売上高が24億4百万円（同111.6%）であります。

また、営業利益につきましては9億61百万円（同104.5%）、経常利益につきましては9億8百万円（同99.0%）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては5億88百万円（同96.7%）となりました。

Financial Statements

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表

単位：千円

科 目	前連結会計年度(ご参考) 2018年9月30日現在	当第2四半期連結会計期間 2019年3月31日現在
資産の部		
流動資産	9,385,876	9,632,159
固定資産	9,889,942	12,473,479
有形固定資産	8,993,380	11,587,514
無形固定資産	73,599	108,963
投資その他の資産	822,962	777,001
資産合計	19,275,818	22,105,638
負債の部		
流動負債	6,954,653	7,339,720
固定負債	2,602,214	4,987,931
負債合計	9,556,868	12,327,652
純資産の部		
株主資本	9,616,143	9,662,674
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,245,984	1,245,984
利益剰余金	7,518,998	7,806,622
自己株式	△ 316,390	△ 557,484
その他の包括利益累計額	6,745	6,067
新株予約権	8,069	10,262
非支配株主持分	87,991	98,981
純資産合計	9,718,950	9,777,986
負債純資産合計	19,275,818	22,105,638

四半期連結損益計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)	当第2四半期連結累計期間
	自 2017年10月 1日 至 2018年 3月31日	自 2018年10月 1日 至 2019年 3月31日
売上高	8,697,998	9,740,679
売上原価	5,367,456	6,205,289
売上総利益	3,330,542	3,535,390
販売費及び一般管理費	2,410,772	2,574,000
営業利益	919,770	961,389
営業外収益	31,316	34,943
営業外費用	33,184	87,405
経常利益	917,902	908,927
税金等調整前四半期純利益	917,902	908,927
法人税、住民税及び事業税	277,230	260,260
法人税等調整額	1,177	40,005
四半期純利益	639,494	608,661
非支配株主に帰属する四半期純利益	31,293	20,390
親会社株主に帰属する四半期純利益	608,200	588,271

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)	当第2四半期連結累計期間
	自 2017年10月 1日 至 2018年 3月31日	自 2018年10月 1日 至 2019年 3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	557,706	694,009
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 256,608	△ 1,959,606
財務活動によるキャッシュ・フロー	44,668	1,439,483
現金及び現金同等物の増減額	345,767	173,886
現金及び現金同等物の期首残高	2,302,416	2,455,505
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,648,184	2,629,392

Corporate Information

会社情報

会社概要 (2019年3月31日現在)

商号	サコス株式会社 SACOS Corporation
設立	1967年(昭和42年)9月8日
資本金	1,167,551,500円
本社	〒141-0022 東京都品川区東五反田四丁目5番3号 TEL 03(3442)3900

株式の状況 (2019年3月31日現在)

発行可能株式総数	120,000,000株
発行済株式総数	43,866,681株
株主数	3,511名

取締役・監査役 (2019年3月31日現在)

取締役会長	西尾公志
代表取締役社長	瀬尾伸一
常務取締役	石川忠治
取締役	夏目正治
取締役	外村圭弘
取締役	一樂毅
常勤監査役	岡村克昭
監査役	古田茂子
監査役	荒牧知子

株主メモ（株式のご案内）

事業年度	毎年10月1日から翌年9月30日まで
定時株主総会	毎年12月開催
基準日	定時株主総会 毎年9月30日
	期末配当金 毎年9月30日
	中間配当金 毎年3月31日

【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡下さい。

株主名簿管理人 及び 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
事務取扱場所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（郵便物送付先） 〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（電話照会先） ☎ 0120-782-031

（インターネットホームページURL） <https://www.smtb.jp/personal/agency/index.html>

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会及び住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。